30/11/2023, 16:45 PORTARIA SERES/MEC Nº 457, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 457, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-457-de-29-de-novembro-de-2023-526991087 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/11/2023 | Edição: 227 | Seção: 1 | Página: 40

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 457, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s)

da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201812649
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

480

(quatrocentas

e oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO TRIÂNGULO

ASSOCIACAO

SALGADO DE

OLIVEIRA DE

EDUCACAO E

CULTURA

AV. NICOMEDES

ALVES DOS

SANTOS, 4545, ,

GÁVEA,

UBERLÂNDIA/MG

2 201722829

GESTÃO DE

COOPERATIVAS

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

ESCOLA

SUPERIOR DO

COOPERATIVISMO

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

DO

COOPERATIVISMO

DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO

SUL -

SESCOOP/RS

AVENIDA BERLIM,

409, , SAO

GERALDO, PORTO

ALEGRE/RS

3 201722769
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

144 (cento e

quarenta e

quatro)

FACULDADE

ANHANGÜERA DE

CAMPINAS

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA EMÍLIA

STEFANELLI

CEREGATTI, S/N,

FACULDADE

ANHANGUERA DE

CAMPINAS -

UNIDADE IV

(SEDE), JARDIM

MORUMBI,

CAMPINAS/SP

4 201722782
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

108 (cento e

oito)

Faculdade

Anhanguera de

Indaiatuba

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA CLÁUDIO

DAL CANTON, 89,

CIDADE NOVA II,

INDAIATUBA/SP

5 201812885
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

APUCARANA

CESUAP CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR DE

APUCARANA

RUA OSVALDO DE

OLIVEIRA, 600, ,

JARDIM

FLAMINGOS,

APUCARANA/PR

30/11/2023, 16:45 PORTARIA SERES/MEC Nº 457, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 457, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-457-de-29-de-novembro-de-2023-526991087 2/2

6 201816396
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DE

FLORIANO

CENTRO

INTEGRADO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

FLORIANO LTDA -

ME

RUA RUA

OLEMAR ALVES

DE SOUSA, 401, ,

REDE NOVA,

FLORIANO/PI

7 201822620

GESTÃO

HOSPITALAR

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE DE

IPORÁ

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

IPORA LTDA - EPP

RUA SERRA CANA

BRAVA - QUADRA

02 - LOTE 04, 512

, JARDIM NOVO

HORIZONTE II,

IPORÁ/GO

8 201722271
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

TEOLOGIA,

FILOSOFIA E

CIÊNCIAS

HUMANAS

GAMALIEL

CECAM - CENTRO

EDUCACIONAL E

CULTURAL DA

AMAZONIA - EPP

RUA GAMALIEL,

11, , JARDIM

MARILUCY,

TUCURUÍ/PA

9 201821874

GESTÃO

HOSPITALAR

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE

HERRERO

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

HERRERO LTDA. -

SS - EPP

RUA ÁLVARO

ANDRADE,

345/322, ,

PORTÃO,

CURITIBA/PR

10 201813138
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

MADRE TEREZA

ESCOLA MADRE

TEREZA LTDA -

ME

RUA GENERAL

UBALDO

FIGUEIRA, 1777, ,

NOVA BRASÍLIA,

SANTANA/AP

11 201813177
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
90 (noventa)

FACULDADE

METROPOLITANA

SÃO CARLOS BJI

SOCIEDADE

METROPOLITANA

DE EDUCACAO,

CULTURA E

TECNOLOGIA SAO

CARLOS S/S

LTDA - ME

AV. GOVERNADOR

ROBERTO

SILVEIRA, 910, ,

CENTRO, BOM

JESUS DO

ITABAPOANA/RJ

12 201813180
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

130 (cento e

trinta)

FACULDADE

SEQÜENCIAL

ASSOCIACAO

SEQUENCIAL DE

ENSINO

SUPERIOR

RUA

ENGENHEIRO

ALUÍSIO

MARQUES, 00, ,

PARQUE MARIA

HELENA, SÃO

PAULO/SP

13 201806488
FONOAUDIOLOGIA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

Faculdade Única

de Ipatinga

FACULDADE

UNICA LTDA

RUA SALERMO,

299, , BETHÂNIA,

IPATINGA/MG

14 201821776
ALIMENTOS

(Tecnológico)
40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHÃO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHAO

AVENIDA GOV.

JOÃO ALBERTO,

S/N, , , AREAL,

BACABAL/MA

15 201721868
ANTROPOLOGIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

CENTRO DE

CIÊNCIAS

APLICADAS E

EDUCAÇÃO -

CAMPUS IV - RUA

DA MANGUEIRA,

S/N, , CENTRO,

RIO TINTO/PB

16 201721896
ANTROPOLOGIA

(Bacharelado)

27 (vinte e

sete)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA ALBERTO

ROSA, 154,

CAMPUS

CIÊNCIAS

SOCIAIS, CENTRO

PELOTAS/RS

17 201721918
DESIGN - MODA

(Bacharelado)
60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

RUA CAMPUS DO

PICI, S/N, PICI,

FORTALEZA/CE

18 201821924

INTERDISCIPLINAR

EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS - BI/LI

(Bacharelado)

40 (quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DO PARA

AVENIDA VERA

PAZ, S/N,

UNIDADE

TAPAJÓS, SALÉ,

SANTARÉM/PA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.